

MUNICÍPIO DO MARCO DE CANAVESES

EDITAL N . 0 75 / 2014

Dr. Manuel Maria Moreira, Presidente da Câmara Municipal do Marco de Canaveses:

TORNA PÚBLICO, para efeito do disposto no artigo 56° do anexo I da Lei nº75/2013, de 12 de Setembro, que a Câmara Municipal em sua Reunião de 08 de maio de 2014, tomou as seguintes deliberações as quais foram aprovadas em minuta, nos termos do artigo 92° do diploma acima referido.

1.Pedido de autorização de recrutamento excecional de vinte e quatro técnicos superiores de desporto para assegurar o desenvolvimento das atividades de enriquecimento curricular (AEC) no 1.º ciclo do ensino básico, atividade física e desportiva para o ano letivo 2014/2015.

Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada nos termos mencionados. À Assembleia Municipal.

2.Prestação de serviços para assegurar o funcionamento do Gabinete de Inserção Profissional (GIP), na freguesia de Alpendorada, Várzea e Torrão, de acordo com o aditamento ao contrato de objetivos entre a Câmara Municipal de Marco de Canaveses e o IEFP – Instituto de Emprego e Formação Profissional.

Deliberado, por unanimidade, aprovar a escolha e o respetivo procedimento nos termos da proposta apresentada.

3. Pagamento do seguro de acidentes pessoais de Bombeiros, para o ano de 2014 à Associação Nacional dos Municípios Portugueses.

Deliberado, por unanimidade, aprovar o pagamento mencionado.

4. Pagamento de quota para o ano de 2014 da Academia das Coletividades do Distrito do Porto.

Deliberado, por unanimidade, aprovar o pagamento da quota referida.

- 5. Atribuição de subsídios:
- Centro Cultural de Santo Isidoro para comparticipar o desenvolvimento das suas atividades anuais;

Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição do subsídio para comparticipar o desenvolvimento das suas atividades anuais.

- Casa do Povo de Tabuado para comparticipar o desenvolvimento das suas atividades anuais;

Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição do subsídio para comparticipar o desenvolvimento das suas atividades anuais.

6. Voto de Louvor ao Marcoense Dr. Miguel Leal.

Deliberado, por unanimidade, aprovar o voto de Louvor ao Marcoense Dr. Miguel Leal.

Para constar se lavrou o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos locais de estilo.

Pacos do Concelho do Marco de Canaveses, 09 de maio de 2014.

O Presidente da Câmara Municipal,

Dr. Manuel Moreira.